
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 101  DEL 18-12-2018

N. 227 del Registro Generale

Oggetto:SISMA DEL 24.08.2016 E SUCCESSIVI - OPERE DI PRONTO INTERVENTO
E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA TRA L'INTERSEZIONE DELLA
S.P. 472 VALLO DI NERA E ACCESSO ALLA PIAZZA SANTA MARIA E
PORTALE DI INGRESSO AL CHIOSTRO - RETTIFICA ATTO DI
LIQUIDAZIONE N. 34 DEL 14.08.2017

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:
- che, il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016 è
stato colpito da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse
di forte intensità, non ultima quella del 30.10.2016, che hanno determinato una grave
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e la sicurezza di beni pubblici e privati,
determinando anche la perdita di vite umane, numerosi feriti, l'evacuazione di numerose
famiglie dalle loro abitazioni, gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici
pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali;

- che, in particolare, la Chiesa di Santa Maria in Vallo di Nera, distinta catastalmente al
foglio n. 23, part. n. A, intestata catastalmente alla Parrocchia dei SS. Michele, Giovanni e
Sebastiano, ha subito lesioni tali da riportare l’inagibilità della stessa, così come si evince:

nel verbale di sopralluogo a firma dei funzionari del Ministero dei beni e delle attività
culturali e del turismo – Soprintendenza archeologica belle arti e paesaggio
dell’Umbria redatto in data 15/12/2016 dal Funzionario di zona Arch. Vanessa
Squadroni;
nella scheda A-DC redatta in data 23.12.2016 dal gruppo di lavoro per la
salvaguardia e la prevenzione dei beni culturali dai rischi naturali.

- che, a seguito del sopralluogo sopra riportato, il Sindaco del Comune di Vallo di Nera ha
emesso Ordinanza n. 58, del 10.12.2016, che dispone la chiusura parziale e il divieto di
accedere e di non consentire l’accesso e l’utilizzo della strada tra l’intersezione della S.P.
472 Vallo di Nera e accesso alla Piazza Santa Maria;

- che, con successiva scheda di rilievo del danno modello A-DC, redatta in data
23.12.2016, i tecnici del gruppo di lavoro per la salvaguardia e la prevenzione dei beni
culturali dai rischi naturali evidenziavano consistenti danni e confermavano le criticità già
evidenziate dall’Arch. Vanessa Squadroni, più in particolare hanno ritenuto necessario

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

intervenire mediante puntellatura dell’architrave di ingresso al chiostro e di ingresso alla
chiesa e messa in sicurezza dell’arco della cella campanaria;

- che, a tale scopo, il Sindaco, con successiva Ordinanza n. 32, del 24.04.2017, dichiarava
l’inagibilità dell’immobile denominato Chiesa di Santa Maria in Vallo di Nera, distinta
catastalmente al foglio 23, part. A, categoria E/7, intestata alla Parrocchia dei S.S.
Michele, Giovanni e Sebastiano, sulla scorta della scheda modello A-DC n. 003, relativa
alla Chiesa di Santa Maria in Vallo di Nera, redatta in data 23.12.2016 dal Ministero dei
Beni e le Attività Culturali – Gruppo di lavoro per la salvaguardia e la prevenzione dei beni
culturali dai rischi naturali Ing. Lacava Giuseppe, Funz. Berti G., Ing. Pagnini Luisa, Ing.
Bianchini Nicoletta, dalla quale emerge il giudizio: “INAGIBILE”;

RILEVATO che nei giorni scorsi, a seguito di alcune scosse telluriche, seppur modeste, si
sono rilevati distacchi di alcune pietre dalle mura urbiche con un aggravamento del quadro
fessurativo;

PRECISATO altresì:
- che la strada e la Piazza di Santa Maria costituiscono unico accesso alle abitazioni
prospicienti la via e la piazza stessa e che pertanto deve essere garantito
necessariamente l’ingresso alle abitazioni nonché il transito veicolare;
- che l’ingresso del chiostro costituisce accesso all’unico centro di proprietà comunale
adibito a servizio e necessario per il proseguimento delle attività del Comune;

DATO ATTO che è risultato necessario procedere alla esecuzione di opere urgenti e
indifferibili ritenute necessarie per la messa in sicurezza della strada sottostante, delle
mura urbiche e dell’ingresso al chiostro, al fine della salvaguardia della pubblica e privata
incolumità;

DATO ATTO che le opere di che trattasi rivestono i caratteri della somma urgenza ai sensi
dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, ed a tale scopo è stato redatto e sottoscritto il relativo
verbale in data 26.05.2017, affidando:

la redazione della perizia giustificativa dei lavori, unitamente alla direzione lavori,-
alla contabilità e alla redazione del certificato di regolare esecuzione, all’Arch.
Giorgio Gentili, con studio in Via S. Minervio n. 13 – 06049 Spoleto (PG);
l’esecuzione dei lavori alla Ditta COSIS (Consorzio Stabile Imprese Spoleto), con-
sede in Via G. Marcora n. 35, Fraz. Madonna di Lugo – 06049 Spoleto (PG),
rappresentata dal Presidente Fabio Zaffini, nato a Spoleto il 21.03.1978 e residente
in Via del Duomo n. 12.

DATO ATTO che la somma necessaria per la realizzazione dell’intervento è inferiore ad €.
40.000,00 e pertanto, sulla base della Circolare del Dipartimento della Protezione Civile
presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri Prot. CG/TERAG16/0072035 del
22/12/2016, per tali importi di lavoro il Comune può procedere direttamente, dandone
comunicazione alla Regione Umbria – Servizio Organizzazione e Sviluppo del Sistema di
Protezione Civile;

DATO ATTO che l’Ufficio tecnico comunale ha comunicato l’intervento ai seguenti
Soggetti:

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 101 del 18-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Con nota PEC prot. 2178 del 26.05.2017 alla Soprintendenza Belle Arti e-
Paesaggio dell’Umbria;
Con nota PEC prot. 2175 del 26.05.2017 al Centro Protezione Civile della Regione-
Umbria;

DATO ATTO che, la Giunta Comunale, con Deliberazione n. 55 del 28.06.2017, ha:
approvato il Verbale di somma urgenza, redatto in data 26.05.2017, con il quale è
stata affidata:

la redazione della perizia giustificativa dei lavori di pronto intervento e messao
in sicurezza della strada tra l'intersezione della S.P. 472 Vallo di Nera e
accesso alla Piazza Santa Maria e portale di ingresso al chiostro di cui
all'Ordinanza sindacale n. 58 del 10.12.2016, unitamente alla direzione
lavori, alla contabilità e alla redazione del certificato di regolare esecuzione,
all'Arch. Giorgio Gentili, con studio in Via S. Minervio n. 13 - 06049 Spoleto
(PG);
l'esecuzione dei lavori suddetti alla Ditta COSIS (Consorzio Stabile Impreseo
Spoleto), con sede in Via G. Marcora n. 35, Fraz. Madonna di Lugo - 06049
Spoleto (PG), rappresentata dal Presidente Fabio Zaffini, nato a Spoleto il
21.03.1978 e residente in Via del Duomo n. 12.

approvato la documentazione relativa alla perizia giustificativa dei lavori di pronto
intervento e messa in sicurezza della strada tra l’intersezione della S.P. 472 Vallo di
Nera e accesso alla Piazza Santa Maria e portale di ingresso al chiostro di cui
all’Ordinanza sindacale n. 58 del 10.12.2016, inoltrata a questo Ente dal
professionista incaricato Arch. Giorgio Gentili;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 37 del 28.07.2017, con la quale veniva
impegnata la somma per la realizzazione dell’intervento, pari a complessivi €. 9.980,77
(impegno n. 82 del 04.08.2017 al Capitolo di spesa n. 2516 Cod. 11.02-2.02.01.09.999
“Protezione civile – Interventi beni culturali” del bilancio del corrente anno di esercizio in
conto competenza;

DATO ATTO che i lavori di che trattasi sono stati ultimati il giorno 03/07/2017, così come
si evince dal Certificato di ultimazione dei lavori, redatto in pari data;

DATO ATTO che il professionista incaricato Arch. Giorgio Gentili ha trasmesso a questo
Ente in data 07.07.2017 prot. 2677 la documentazione relativa alla contabilità finale delle
opere di pronto intervento e messa in sicurezza della strada tra l’intersezione della S.P.
472 Vallo di Nera e accesso alla Piazza Santa Maria e portale di ingresso al chiostro,
composta dai seguenti elaborati:

Quadro tecnico economico (a consuntivo);
Sommario del registro di contabilità;
Registro di contabilità;
Libretto delle misure;
Stato di avanzamento lavori n. 1 del 06/07/2017, da cui risulta un credito a favore
dell’impresa pari ad €. 7.147,73;
Certificato di pagamento n. 1, da cui risulta un credito a favore dell’Impresa pari ad
€. 7.119,04 oltre IVA come per legge;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 101 del 18-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Stato avanzamento dei lavori n. 1 bis FINALE, da cui risulta un credito a favore
dell’impresa pari ad €. 28,69 a fronte di un importo dei lavori complessivo di €.
7.147,73 detratto del certificato di pagamento n. 1 di €. 7.119,04;
Certificato di pagamento n. 1 bis FINALE, da cui risulta un credito a favore
dell’Impresa pari ad €. 28,69 oltre IVA come per legge;
Certificato di regolare esecuzione e relazione sullo stato finale;
Certificato di ultimazione dei lavori;
Report fotografico.

RICHIAMATO il proprio Atto di Liquidazione n. 34 del 14.08.2017, con il quale, tra le altre
cose, si approvava la documentazione tecnica sopra richiamata relativa alla contabilità
finale dell’intervento e, al punto 5), si liquidava al Comune di Vallo di Nera la somma da
inserire al fondo, ai sensi del Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi, approvato
con Delibera di C.C. n. 33 del 17.12.2016, secondo la seguente ripartizione:
la somma di €. 137,31 derivata dall’applicazione della percentuale dell’80% allao
somma complessiva di €. 171,64 (Fondo per funzioni tecniche), dando atto che tale
somma andrà liquidata al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Vallo di Nera;
la somma di €. 34,33 derivata dall’applicazione della percentuale del 20% alla sommao
complessiva di €. 171,64 (fondo per l’innovazione);

DATO ATTO che la Regione Umbria, Servizio organizzazione e sviluppo del sistema di
Protezione Civile, con Determinazione Dirigenziale n, 10472 del 15/10/2018, avente ad
oggetto “Sisma del 24 agosto 2016 e successivi. Circolare Presidenza del Consiglio dei
Ministri – Dipartimento della Protezione Civile CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016.
“Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza del Torrione di Basciano” nel Comune
di Vallo di Nera – Liquidazione somma di euro 26.921,55” ha, tra le altre cose, proceduto
al recupero nei confronti del Comune di Vallo di Nera dell’importo liquidato con
Determinazione dirigenziale 30/05/2018, n. 5324, di euro 7.867,07 (corrispondenti alla
liquidazione dell’incentivo RUP), in quanto non ammissibile a finanziamento per le ragioni
espresse in premessa del dispositivo, che di seguito si riportano integralmente:
… “Considerato tuttavia che:

con Determinazione dirigenziale 30/05/2018, n. 5324, è stato liquidato al Comune di-
Vallo di Nera per l’ “Iintervento di somma urgenza per la messa in sicurezza a
seguito della caduta massi su costone roccioso sovrastante la strada comunale ex
209 Valnerina e S.S. 685 Tre Valli Umbre” l’importo di €. 7.867,07 relativo alla voce
“Accantonamento di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016”;
secondo il prevalente orientamento interpretativo restrittivo della Corte dei Conti, nel-
caso in cui i lavori siano stati affidati senza previo espletamento di una procedura
comparativa, non sono riconosciuti gli incentivi per funzioni tecniche previste
dall’art. 113 del medesimo;
il suddetto importo di €. 7.867,07 non è ammissibile a finanziamento in quanto il-
Comune ha proceduto all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 163 del
D.Lgs. n. 50/2016 (Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile);
si rende necessario, pertanto, procedere al recupero della somma di €. 7.867,07-
suddetta;
…

RITENUTO opportuno e necessario, per quanto sopra espresso, rettificare il proprio Atto di
Liquidazione n. 34 del 14.08.2017, sopprimendo per intero il punto 5), con il quale si

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 101 del 18-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

liquidava al Comune di Vallo di Nera la somma da inserire al fondo, ai sensi del
Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi, approvato con Delibera di C.C. n. 33
del 17.12.2016, secondo la seguente ripartizione:
la somma di €. 137,31 derivata dall’applicazione della percentuale dell’80% allao
somma complessiva di €. 171,64 (Fondo per funzioni tecniche), dando atto che tale
somma andrà liquidata al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Vallo di Nera;
la somma di €. 34,33 derivata dall’applicazione della percentuale del 20% alla sommao
complessiva di €. 171,64 (fondo per l’innovazione);

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Per quanto in premessa specificato:

DETERMINA

DI rettificare il proprio Atto di Liquidazione n. 34 del 14.08.2017, sopprimendo per1)
intero il punto 5), con il quale si liquidava al Comune di Vallo di Nera la somma da
inserire al fondo, ai sensi del Regolamento per la ripartizione del fondo incentivi,
approvato con Delibera di C.C. n. 33 del 17.12.2016, secondo la seguente
ripartizione:

la somma di €. 137,31 derivata dall’applicazione della percentuale dell’80%
alla somma complessiva di €. 171,64 (Fondo per funzioni tecniche), dando
atto che tale somma andrà liquidata al Responsabile dell’Area Tecnica del
Comune di Vallo di Nera;
la somma di €. 34,33 derivata dall’applicazione della percentuale del 20%
alla somma complessiva di €. 171,64 (fondo per l’innovazione);

DI rettificare, come diretta conseguenza, anche il punto 7) del proprio Atto di2)
Liquidazione n. 34 del 14.08.2017, dando atto che, nell’esecuzione dei lavori, la
spesa effettivamente sostenuta è pari ad €. 9.809,13;

Il presente atto è sottoposto al visto del responsabile del servizio finanziario, in conformità
al D. Lgs. n. 267/2000.

L’ISTRUTTORE
Geom. Andrea Restani

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 101 del 18-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 101 del 18-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 31-12-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    21-03-2019    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 21-03-2019
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 21-03-2019
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 101 del 18-12-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI VALLO DI NERA


